ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS

GABINETE DO PREFEITO

Decreto Nº 314, de 05 de junho de 2024

Abre Crédito Suplementar no valor de R$

1.221.610,00, para os fins que

especifica e dá outras providências.

          O Prefeito Municipal de MONTANHAS/RN, no uso de suas atribuições legais que lhes são

conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.

          DECRETA:

          Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 1.221.610,00 (um

milhão, duzentos e vinte e um mil, seiscentos e dez reais) às dotações especificadas no Anexo I deste

Decreto.

          Art. 2º - Servirá como fonte de recursos para fazer face à abertura do Crédito Suplementar

especificado no Art. 1º deste decreto, o Superávit Financeiro apurado em Balanço Patrimonial do

exercício anterior, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso I, da Lei Federal nº 4.320/64.

          Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua elaboração, revogadas as disposições em

contrário.

MONTANHAS/RN, 05 de junho de 2024

MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS

GABINETE DO PREFEITO

Unidade
Orçamentária

Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)  1.221.610,00
     02 .001 Gabinete do Prefeito  4.000,00

 2002 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito  4.000,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM
LOCOMOÇÃO

15000000 0001 4.000,00

     03 .001 Secretaria Municipal de Administração  266.800,00

 1008 Amortização da Dívida Junto ao FGTS  200.000,00

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA
CONTRATUAL RESGATADO

15000000 0001 200.000,00

2003 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Administração

66.800,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 21.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 45.800,00

     04 .001 Secretaria Mun. de Planej. Finanças e Tributação  20.000,00

2009 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Planejamento, Finanças e Tributação

20.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 15.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 5.000,00

     05 .001 Secretaria Municipal de Educação  151.000,00

2012 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação
Escolar - PNAE/Ens. Fundamental

56.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 34.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 22.000,00

2022 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação
Escolar PNAE/CRECHE

39.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 17.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 22.000,00

2023 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação
Escolar PNAE/PRÉ-ESCOLA

17.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 6.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 11.000,00

2105 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação
Escolar - PNAE/EJA

1.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 1.000,00

1060 Modernização de Unidades Escolares de Ensino
Fundamental

38.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

15690000 0001 38.000,00

     06 .002 Fundo Municipal de Saúde  241.900,00

2041 Financiamento da Média e Alta Complexidade
Ambulatorial e Hospitalar - MAC

80.000,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS

GABINETE DO PREFEITO

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 80.000,00

1062 Modernização da Secretaria Municipal de Saúde/FMS e
Suas Unidades Descentralizadas

46.900,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

15001002 0001 46.900,00

 2161 Manutenção dos Serviços da Atenção Básica em Saúde  115.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 55.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15001002 0001 60.000,00

     07 .002 Fundo Municipal de Assistência Social  117.900,00

 2056 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social  2.000,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM
LOCOMOÇÃO

15000000 0001 2.000,00

2064 Manutenção do Centro de Referência Especializado de
Assistência Social - CREAS

115.900,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

16610000 0001 115.900,00

     08 .001 Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo  122.910,00

2070 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Obras e Urbanismo

59.500,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17500000 0001 6.500,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 53.000,00

1068 Pavimentação, Drenagem Superficial e/ou Recup.de
Calçamentos em Vias Públicas e Capeamento Asfáltico

63.410,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 63.410,00

     10 .001 Secretaria Municipal de Esporte, Turismo e Cultura  297.100,00

 2083 Apoio aos Eventos Culturais e Festivos do Município  30.800,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 30.000,00

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

15000000 0001 800,00

2086 Manutenção da Secretaria Municipal de Esporte, Turismo
e Cultura

3.300,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 3.300,00

 2087 Promoção de Eventos Esportivos  15.000,00

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS,
ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS,
DESPORTIVAS E OUTRAS

15000000 0001 15.000,00

 2125 Realização dos Festejos Juninos  247.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 247.000,00

2175 Apoio e Fortalecimento de Grupos de Música e Dança
Locais

1.000,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS

GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

15000000 0001 1.000,00

MONTANHAS/RN, 05 de junho de 2024

MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA

Prefeito Municipal